e eu João Francisco da Silva Neto, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1° Em consonância com o artigo 198, § 9° da Constituição Federal, o 
vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às 
Endemias - ACE, passa a ser fixado no valor de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e 
vinte e quatro reais) para os servidores que laborem a carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais. 

§ 1 º. Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho serão 
proporcionais ao valor mencionado no caput deste artigo. 

§ 2°. Nos termos da Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, os